



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Dennis Flydtkjær (DD)
Dennis.Flydtkjaer@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2024 - 5355
8. november 2024

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 11. oktober 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 13 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem Dennis Flydtkjær (DD) (MFU).

Spørgsmål nr. 13:

”Vil ministeren oplyse udgifterne forbundet med at lempe reglerne, så dagpengemodtagere i fremtiden får lov til at udføre 15 timers frivilligt arbejde om ugen mod de nuværende 10 timer?”

Svar:

I udgangspunktet medfører ethvert arbejde udført i en måned, hvor et medlem af en a-kasse modtager dagpenge, et fradrag i dagpengeudbetalingen. Dette gælder uanset arbejdets karakter eller tidspunkt, herunder arbejde udført uden for almindelig arbejdstid, på helligdage samt ulønnet arbejde.

Frivilligt ulønnet arbejde kan dog udføres i op til 44 timer om måneden uden fradrag svarende til ca. 10 timer om ugen. Ved frivilligt ulønnet arbejde forstås arbejde, som et medlem udfører ulønnet for frivillige organisationer, foreninger eller lignende, og som kan udbydes som almindeligt lønarbejde. Den frivillige organisation, forening eller lignende skal dog opfylde en række betingelser, for at det ulønnede arbejde ikke medfører fradrag, jf. §§ 15-17 i bekendtgørelse nr. 1261 af 30. oktober 2023 om udbetaling af dagpenge.

De 44 timer kan fordeles frit i hver måned. Det har således ikke betydning for ydelsen i hvilke uger, inden for den pågældende måned, dagpengemodtageren arbejder, så længe timebegrænsningen ikke overskrides. Såfremt timebegrænsningen overskrides vil de overskredne timer blive fradraget time for time i dagpengene.

Dagpengemodtagere skal indberette alle oplysninger om løntimer, indkomst samt andre forhold, som har betydning for medlemmets ret til dagpenge. Dette gælder også oplysninger om frivilligt ulønnet arbejde og aktiviteter. Det kan imidlertid ikke udelukkes, at det ikke er alle arbejdstimer i forbindelse med frivilligt og ulønnet arbejde, der indberettes, og som derfor ikke fremgår af registerdata. Det betyder, at skønnet udarbejdet til brug for indeværende besvarelse er behæftet med betydelig usikkerhed.

Der er med afsæt i den tilgængelige data udarbejdet et skøn for de ca. 100 dagpengemodtagere, som er registeret med mellem 44 og 65 timers frivilligt arbejde i 2023, og som derfor kunne få gavn af ændringen. For denne målgruppe er der sammenlagt registeret omtrent 1.200 timers frivilligt og ulønnet arbejde i løbet af 2023, som har resulteret i et fradrag i udbetalingen til dagpengemodtagere som følge af gældende ret.

Med udgangspunkt i den månedlige maksimale dagpengesats på 20.359 kr. (2024-pl) skønnes en øget timebegrænsning til 65 timer i måneden alt andet lige at medføre umiddelbare merudgifter på ca. 0,1 mio. kr. efter skat og tilbageløb årligt. Adfærdseffekterne forventes at være meget små.

Det skal understreges, at dagpengemodtagere som udgangspunkt har pligt til at stå til rådighed for arbejdsmarkedet med henblik på at opnå ordinær beskæftigelse og blive selvforsørgende. Ved at lempe på reglerne for omfanget af frivilligt ulønnet arbejde, der kan udføres uden fradrag, risikeres en reduceret søgeintensitet, der kan lede til et forlænget dagpengeforløb.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen
Beskæftigelsesminister